中共达州市委组织部
达市组函〔2023〕71号

中共达州市委组织部
关于市政协五届三次会议第039号提案
办理情况（A）的函

肖鹰委员：
您在市政协五届三次会议上提出的《关于进一步完善民营企业引才举措的建议》（第039号提案）收悉。现将办理情况函告如下：
近年来，我市出台政策，不断营造良好环境，高规格召开达州市民营经济高质量发展大会，表扬优秀民营企业家及优秀个体工商户。出台《关于促进民营经济高质量发展的意见》（以下简称意见），将“加强民营企业党建、加强民营企业人才培养”写入《意见》，进一步强化思想政治引领，引导民营经济人士不断增进对中国共产党和中国特色社会主义的政治认同、思想认同、情感认同，做爱国敬业、守法经营、创业创新、回报社会的典范，树立对民营企业家的正向激励导向。探索建立全市民营经济人士人才库、民营经济领域数据库，推动新生代民营企业家做好政治传承、事业传承和精神传承。掀起尊商重商亲商的新热潮，营造大抓齐抓重抓民营经济的浓厚氛围，吸引优秀人才返达经商。
一、关于“全方位无死角宣传我市引才政策，推动引才政策直达企业”的建议
我部持续关注民营企业在招引人才方面的需求，不断发挥引才优势，会同相关部门多措并举助力搭台引才，助推我市民营企业成长壮大。一是选派干部到民营企业担任人才服务专员。切实加强全市企业人才队伍建设，持续推动企业人才链、创新链、产业链、政策链深度融合。引导人才服务专员当好政策传递员、信息联络员、资源协调员。二是及时向民营企业传达引才政策。对接市工商联在民营企业参加的工作会议或走访调研企业时主动向企业传达我市近期发布的有关引才政策举措，并积极向企业收集在引才过程中遇到的困难和问题，及时反馈民企反映的有关引才需求、建议和意见。三是建立市级领导联系服务重点民营企业制度。每位市级领导带头挂包联系1户重点民营企业，并由1个市级部门结对联系服务，明确1名企业秘书具体负责日常联系工作，建立走访日志、问题清单、整改成效“三本台账”；深化惠企专窗建设，推广“四川省民营经济综合服务平台”，开展民营经济大调研暨政策解读活动，24个市级部门，组建9个工作组，深入各县（市、区）、市直园区解读政策，通过网络直播、在线互动等服务方式，宣传解读各类惠企政策和人才政策。
二、关于“开辟本地民营企业招聘专场服务”的建议
我部把民营企业引才需求纳入“达人英才计划”，开展“万岗促就业惠民生暨民营企业招聘月助力大学生就业创业招聘会”，将于今年第二届“达州人才节”系列活动中专题开展民营企业引才攻坚；市人社局将每月1日定为“就业招聘日”，组织开展就业援助月、春风行动、民营企业招聘月等活动，围绕重点企业、重点项目、重点行业用工需求，积极搭建供需对接平台，创新开展线上“空中宣讲”，开展线上线下招聘活动310余场，保障企业用工4.35万人。
三、关于“探索校企合作新模式”的建议
我部积极对接协调推动四川文理学院、达州职业技术学院、达州中医药职业学院结合我市3+3+N产业布局，加强与正达凯等企业的校企合作力度，调整优化学科设置，鼓励在达高校毕业生留达就业创业；坚持企业需求导向，根据重点产业、重点行业、民营企业发展和劳动者技能提升需要组织“订单式”培训，精选培训师资、优化培训课程，保证参训人员就业能力得到真正提升，实现“结业即就业”。全年开展各类就业创业培训4.5万人。
四、下步工作打算
下一步，我们将进一步抓实政策宣传、招聘服务、校企合作等举措，破解民营企业用工痛点、难点，推动我市民营企业高质量发展，为“一区一枢纽一中心”建设提供坚强人才保障和智力支持。一是加大民营企业人才引进政策宣传力度。推荐我市优秀企业家和在外达商加入达州市招才引智促进会，安排专人作为联络员，加大引才宣传力度，通过促进会和工作站为民营企业链接人才资源；二是开展民营企业专项引才（招聘）活动。扩大“达人英才计划”中民营企业的引才需求量，加大人才引进力度；向县（市、区）及时发布相关集中引才工作讯息，向所在区域的民营企业收集引才需求，围绕企业引才需求，不断助力企业利用现有政策优势破解“引才难”问题。三是实施民营企业人才定制培训。积极推动高校、高职学校同本地民营企业沟通交流，推进订单化教学和人才订单式培养，为民营企业发展提供坚实人才支撑。
最后，再次感谢您对达州人才工作的大力支持！
[bookmark: _GoBack]

                       中共达州市委组织部
                        2023年8月23日

（联系人：开发培育科 李维杰 联系电话：2376033 15775652689）

抄送：市政府督查室，市政协提案委，市人力资源社会保障局，市工商联，市市场监督管理局。

1